
C O M U N A   S A N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

D I S P O Z I T I A   Nr. 89 
Din 03.11.2020 

 
Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din comuna Sâniob,  
județul Bihor, în vederea desfășurării și organizării Alegerilor pentru Senat și 

 Camera Deputaților, din anul 2020 
 
    Având în vedere Referatul nr. 2549/03.11.2020, întocmit de secretarul comunei Sâniob, 
prin care se propune stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din comuna Sâniob, județul 
Bihor, în vederea desfășurării și organizării Alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților, din 
anul 2020, 

În baza prevederilor art. 11 lit. h din Hotărârea Guvernului nr. 754/11 septembrie 2020 
privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2020, ale punctului 95 din Hotărârea Guvernului nr. 745/22 
iulie 2020 privind aprobarea programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare 
organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 
2020, coroborate cu prevederile art. 79 alin. 1-8 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 
Permanente, actualizată și republicată,  

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

             În temeiul prevederilor art. 155 alin. 1 lit. e și ale art. 196 alin. 1 lit. b  din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Primarul comunei Sâniob, emite prezenta 
 

DISPOZIȚIE: 
                                                    
 Art.1.  Se stabilesc locurile speciale de afisaj de pe raza comunei Saniob, pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale din data de 06.12.2020, dupa cum urmeaza: 
 In satul Ciuhoi: 

- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 
In satul Cenalos 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Sfarnas 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Saniob 
- panoul de afisaj din faţa pieţii. 
Art. 2  Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor 

politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi 
candidaţilor independenţi. 

Art. 3  Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat 
independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de 
către un alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând 



minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent. Pe un panou electoral, 
fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur 
afiş electoral. 

Art. 4  Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile 
de 500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 
mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art. 5     În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, afişajul electoral este interzis.  
Art. 6  Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce 

drapelul României sau al altui stat 
Art. 7  Se desemnează domnul dl. Kuin-Nagy Lorant, persoană responsabilă cu integritatea 

panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri 
autorizate, cu sprijinul organelor de ordine publică din cadrul Postului de Poliție Sâniob. 

Art. 8  Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții va atrage după sine aplicarea 
prevederilor art. 98 lit. h din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, actualizată și 
republicată.  

Art. 9  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei Sâniob, 
cu: 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bihor 
- Autoritatea Electorală Permanentă 
- Postul de Poliție Sâniob 
- Primarul comunei Sâniob 
- Domnul Kuin-Nagy Lorant, 
- Site: www.saniob.ro  

              
 
 
 
                                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                               În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
                                                                              O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     

                          PRIMAR                                        SECRETAR GENERAL 
                               ZATYKO JACINT                                  MELA MARIA ELENA                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
C O M U N A   S A N I O B 

   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  web.site: www.saniob.ro 
 

                              APROB, 
Nr. 2549/03.11.2020                  PRIMAR 

   ZATYKO JACINT 
 
 

R E F E R A T 
    

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din comuna Sâniob,  
județul Bihor, în vederea desfășurării și organizării Alegerilor pentru Senat și 

 Camera Deputaților, din anul 2020 
 
             Având în vedere adresa cu numărul de înregistrare 11651/28.10.2020, înregistrată la 
instituția noastră sub numărul 2502/29.10.2020, comunicată de Instituția Prefectului – Județul Bihor, 
cu privire la activitățile ce urmează a fi desfășurate în vederea alegerilor pentru Senat și Camera 
Deputaților din anul 2020, 

 În baza prevederilor art. 11 lit. h din Hotărârea Guvernului nr. 754/11 septembrie 2020 
privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2020, ale punctului 95 din Hotărârea Guvernului nr. 745/22 
iulie 2020 privind aprobarea programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare 
organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 
2020, coroborate cu prevederile art. 79 alin. 1-8 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 
Permanente, actualizată și republicată,   

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 155 alin. 1 lit. e și ale art. 196 alin. 1 lit. b  din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Propun primarului comunei Sâniob stabilirea locurilor speciale de afisaj de pe raza comunei 
Sâniob, în vederea alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, 

, dupa cum urmeaza: 
 In satul Ciuhoi: 

- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 
In satul Cenalos 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Sfarnas 
- panoul de afisaj in fata magazinului ABC 
In satul Saniob 
- panoul de afisaj din faţa pieţii. 
Afisarea mijloacelor de propaganda in alte locuri decat cele mentionate constituie 

contraventie si se sanctioneaza conform legii. 
 
Secretar general, 
MELA MARIA-ELENA 


